-E
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA D0 CEAR

iNDICAÇÃON°    009    /2023

LiDO NA SESSÃO
0        l,63ô-

DO DIA

Viçosa do Ceará,14 de Junho de 2023.

Excelentísslmo Senhor

Ediomar de Carvalho Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viçosa do Ceará

Ref.: RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL

Senhor Presidente,

0 Vereador que subscreve esta proposição,  nos termos do § 3°

do  art.  2°,  do  inciso  111  do  art.  9°  e  do  art.  91   do  Regimento  lnterno  da

Câmara   Municipal   de   Viçosa   do   Ceará/CE,   lNDICA   ao   Prefeito   do

Município,  Excelentíssimo  Senhor  Francisco  João  Cardoso  Filho,  que  se

digne  em  caráter  de   URGÊNCIA  em   realizar  a   RECUPERAÇÃO   DA

ESTRADA VICINAL NO SÍTIO GAVIÃO, QUE DAR ACESSO A ESCOLA

DA COMUNIDADE (TEMPOFURIAIVIENTE FECHADA).

Mft#k#Ndd.É%£
Vereador (IVIDB)

AV. MAJOR FELIZARD0 DE PINHO PESSOA, S/N -CENTRO -VlçosA DO CEARÁ -   CEP: 62.300-000

CNPJ: 07.347.826/0001 -70           CGF: 06.920.323 -7

-E
MUNICíPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

JUSTIFICATIVA

Inicialmente,  reconhecemos  o  período  chuvoso,  sendo  um fator

natural.   No   entanto,   a   presente   indicação   é   oportuna   e   considerada

URGENTE,  considerando qiie a referida estrada,  não recebe manutenção

a pelo menos 7 (sete) anos, segundo relato de moradores.

A   Estrada,   na  qual   lNDICAMOS  a  sua  recuperação,   fica   na

Localidade do Gavião, seu ponto de referência e acesso é logo ao lado do

Comércio do Senhor Roberto.

0 uso da Estrada é feito por 18 (dezoito) famílias, maioria destas

são  proprietária  de  Veiculos,  inclusive  há  proprietários  de  Caminhão  que

fazem o transporie de Frutas e Verduras da Região: a situação da Estrada

tem causado um transtorno.

Faz-se  necessário  que  em  caráter  de  URGÊNCIA  o  Chefe  do

Poder   Executivo,    inclua   essa    Estrada   Vicinal,    na    Programação   de

Recuperação de Estradas.

Viçosa do Ceará,14 de Junho de 2023.

wo#aMvesíí%£a
Vereador (MDB)

AV.  MAJOR  FELIZARDO  DE  PINH0 PESSOA, S/N -CENTRO -VlçosA DO  CEARA -  CEP:  62.300-000

CNPJ: 07.347.826/0001 -70            CGF: 06.920.323 -7